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Til Økonomimiudvalget

Hovedbiblioteket - 2. etape

Kultur- og Fritidsudvalget tiltrådte den 21. juni 2011 en indstilling om 
udmøntning af 15 mio. kr. til 2. etape af renoveringen og 
moderniseringen af Hovedbiblioteket. 

Økonomiforvaltningen har i deres §12-erklæring anmodet om, at 
Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejder et notat, der giver en mere 
detaljeret beskrivelse af, hvad de udmøntede midler i indstillingen skal 
bruges til. Notatet skal foreligge i forbindelse med 
Borgerrepræsentationens behandling af sagen den 16. august 2011.

Udover dette notat kan der henvises til ”Helhedsplanen for 
Københavns Hovedbibliotek”. Planen er forlagt 
Borgerrepræsentationen 14. oktober 2010. 

Tilbagemeldinger på 1. etape
1. etape af moderniseringen af Hovedbiblioteket har været en succes. 
Bibliotekets besøgstal er steget med over 10 pct. i det seneste kvartal. 
En miniundersøgelse viser, at de besøgende er meget glade for 
bibliotekets nye fremtoning. De fremhæver, at der nu er plads til 
stilhed og fordybelse, at det er dejligt med den nye cafe i biblioteket 
og at tidsskrifterne præsenterer sig godt og overskueligt.  

Indholdet af 2. etape. 

2. etape af genopretningen af Københavns Hovedbibliotek indeholder 
modernisering og indretning af udvalgte dele af publikumsområderne, 
forberedelse af ny facade og åbning til Krystalgade, samt udarbejdelse 
af detailprojekteringsplan for den videre modernisering. Denne tager 
afsæt i ”Helhedsplan for Københavns Hovedbibliotek”.

I 2011 vil der blive iværksat følgende arbejder:

 I 2011 skal der gennemføres en opfølgning på byggearbejder 
fra 1. etape i stueetagen, herunder belysning, forbedrede 
forhold for både publikum og arrangementer, samt 
igangsætning af den etapevise renovering og nyindretning af 
udvalgte dele af Hovedbibliotekets udlåns- og 
publikumsarealer på 1. og 4. sal. Det betyder indkøb af nyt 
inventar til bibliotekets bogmaterialer og øvrige medier, 
skiltning og opsætning af nye digitale informations- og 
formidlingsplatforme, nyindretning af hele 
tidsskriftsafdelingen og indretning af undervisnings- og 
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læringsrum, samt opsætning af digitalt udstyr til 
publikumsbrug.

 Gennemførelse af udbud af totalrådgiveropgaven vedr. 
modernisering af Københavns Hovedbibliotek. Efter den 
indledende udbudsrunde i 2010 og den allerede gennemførte 1. 
etape af moderniseringen, er fem firmaer prækvalificeret til at 
afgive bud. De fem firmaer er: BIG CHP - Bjarke Ingels 
Group, Claus Bjarrum Arkitekter, Rambøll Danmark A/S, 
Dissing+Weitling architecture a/s, Arkitekfirmaet C.F. Møller 
A/S. Efter tidsplanen forventes det at der kan underskrives 
kontrakt vedr. totalrådgiveropgaven for hele 
moderniseringopgaven primo september 2011.

 Udarbejdelse af designstrategi/manual og retningslinier for løst 
og fast inventar, skiltning og digitale informationsmidler og 
udstyr for den successive og samlede moderniseringsarbejder i 
årene 2011 - 2014

 Som en forudsætning for indhentning af de nødvendige 
myndighedsgodkendelser og byggetilladelser til de enkelte 
byggearbejder, skal der udarbejdes konkrete programmerings-
og byggetegningsforslag i samarbejde med brugere og ansatte. 
Herunder detailprojektering af den planlagte fysiske åbning af 
Hovedbibliotekets publikumsfacade ud mod gågademiljøet i 
Krystalgade/Fiolstræde, hvorved der indsættes oplukkelige 
glaspartier i facaden så der skabes en åben og tilgængelig 
kontakt mellem biblioteket og gågademiljøet med mulighed 
for cafe-udeservering i hele sommersæsonen. Dertil kommer 
detailprojekteringen af den nye åbning ud mod gågademiljøet i 
St. Kannikestræde og dermed forberedelse af tilbygningen af 
den nye glastilbygning med mulighed for publikumstagterasse.

I årene 2012 til 2014 kan de resterende etaper af moderniseringen i 
helhedsplanen gennemføres løbende, hvis der afsættes midler hertil. 
Midler til de resterende etaper af helhedsplanen er et ønske fra Kultur-
og Fritidsudvalgets til forhandlinger om budget 2012.


